



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0017/2023-SRP



PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02106001/23

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ: 04.876.447/0001-80, sediada na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2023, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor (es) indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços* objetivando **Aquisição de Materiais de Expediente em Geral, destinados a suprir as necessidades básicas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.**

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 0017/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor (es), identificado (s) a seguir:

| | | | |
|-------------------|--|--------|-------------------------------|
| FORNECEDOR | SILVA SELECT COMERCIO LTDA | | |
| CNPJ | 39.970.044/0001-80 | | |
| INSC. ESTADUAL Nº | 15.730.301-2 | | |
| ENDEREÇO | Rua Óbidos, 600 -A – Altos – Cidade Velha – Belém – Pará | | |
| CEP | 66020-448 | E-mail | silvacomercioeireli@gmail.com |

| ITEM | APLICAÇÃO | DESCRIÇÃO | MARCA | QUANT. | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|------|--|--|-------|--------|-----------|--------------------|-----------------|
| 1 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº2 - COR AZUL | KAZ | 373 | UNIDADE E | R\$ 8,20 | R\$ 3.058,60 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----|------|----------|----------|--------------|
| 4 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | APONTADOR COM DEPOSITO EM PLÁSTICO - CORES VARIADAS | KAZ | 5399 | UNIDAD E | R\$ 1,45 | R\$ 7.828,55 |
|---|--|---|-----|------|----------|----------|--------------|

Especificação: Apontador com depósito 1 furo ideal para transporte em estojo escolar por não ocupar muito espaço, Com uma boa capacidade de depósito.)

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----|------|----------|----------|---------------|
| 6 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CADERNO BROCHURA 1/4 - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS | KAZ | 3023 | UNIDAD E | R\$ 8,00 | R\$ 24.184,00 |
|---|--|---|-----|------|----------|----------|---------------|

Especificação: 96 folhas pautadas.

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----------|------|--------|------------|----------------|
| 8 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO MORTO - CORES VARIADAS - PCT COM 10 UNIDADES - COTA RESERVADA | POLIBRA S | 1035 | PACOTE | R\$ 102,00 | R\$ 105.570,00 |
|---|--|---|-----------|------|--------|------------|----------------|

Especificação: Tamanho: 350 x 130 x 245mm

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----|-----|-------|-----------|---------------|
| 9 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL - CX COM 50 UNIDADES - COR AZUL | KAZ | 723 | CAIXA | R\$ 50,00 | R\$ 36.150,00 |
|---|--|---|-----|-----|-------|-----------|---------------|

Especificação: Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa ventilada em conformidade com padrão popular.

| | | | | | | | |
|----|--|------------------------------------|----------|------|-------|----------|--------------|
| 12 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 2/0 - CX COM 100 UNIDADES | CLIP TOP | 2253 | CAIXA | R\$ 4,20 | R\$ 9.462,60 |
|----|--|------------------------------------|----------|------|-------|----------|--------------|

Especificação: Clips para papel galvanizados.

| | | | | | | | |
|----|--|-----------------------------------|----------|------|-------|----------|--------------|
| 15 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 6/0 - CX COM 50 UNIDADES | CLIP TOP | 1656 | CAIXA | R\$ 4,05 | R\$ 6.706,80 |
|----|--|-----------------------------------|----------|------|-------|----------|--------------|

Especificação: Clips para papel galvanizados

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | | |
|---|--|--|------------|-------|-----------|-----------|-----------|-----|
| 18 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA LÍQUIDA BRANCA - FRASCO COM 90G - CAIXA COM 12 UNIDADES | KAZ | 1771 | CAIXA | R\$ 31,20 | 55.255,20 | R\$ |
| <i>Especificação: Cola líquida à base de água, lavável e não tóxica, tipo: líquida/ branca, peso: 90g.</i> | | | | | | | | |
| 20 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA QUENTE - BASTÃO FINO 7MM | KAZ | 380 | QUILO | R\$ 62,00 | 23.560,00 | R\$ |
| <i>Especificação: possui alto poder de colagem de madeira, bijuterias, plásticos, porcelanas e metais.)</i> | | | | | | | | |
| 23 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ENVELOPE GRANDE - SACO A4 - CX COM 100 UNIDADES | CELUCA T | 1189 | CAIXA | R\$ 57,85 | 68.783,65 | R\$ |
| <i>Especificação: Envelope A4 Kraft. Confeccionado no papel kraft natural 80g, tamanho: 24 x 34cm</i> | | | | | | | | |
| 25 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ESTILETE MÉDIO 18MM - CABO EM POLIPROPILENO | KAZ | 2005 | UNIDADE E | R\$ 3,45 | 6.917,25 | R\$ |
| <i>Especificação: Desenvolvido para corte em madeiras, pode executar cortes retos ou em ângulo, cabo plástico c/ guia de aço</i> | | | | | | | | |
| 26 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | EXTRATOR DE GRAMPO - EM AÇO GALVANIZADO - TAM.14,5 CM | KAZ | 1162 | UNIDADE E | R\$ 5,05 | 5.868,10 | R\$ |
| <i>Especificação: Feito em aço e possui formato espátula que facilita a extração do grampo</i> | | | | | | | | |
| 28 | Tipo II - Cota de 75,00% - Mercado Geral | FITA ADESIVA - TRANSPARENTE - 45MM X 50M - COTA PRINCIPAL | EMBALA NDO | 10143 | ROLO | R\$ 6,35 | 64.408,05 | R\$ |
| <i>Especificação: Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico Indicada para fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas,</i> | | | | | | | | |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura.

| | | | | | | | |
|----|---|--|------------|------|------|----------|---------------|
| 31 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | FITA GOMADA - MARROM - 48MM X 45M - COTA RESERVADA | EMBALA NDO | 2855 | ROLO | R\$ 7,50 | R\$ 21.412,50 |
|----|---|--|------------|------|------|----------|---------------|

Especificação: Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico. Indicada para fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura.

| | | | | | | | |
|----|---|--|-----|-----|----------|------------|---------------|
| 33 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | GRAMPEADOR GRANDE - EM METAL - CAP. DE ATÉ 100 FOLHAS - COTA RESERVADA | KAZ | 267 | UNIDAD E | R\$ 157,50 | R\$ 42.052,50 |
|----|---|--|-----|-----|----------|------------|---------------|

Especificação: Grampeia até 100 folhas, espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) e 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), Tamanho: 28,7 x 7,6 x 18,5cm.

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|-----|----------|-----------|---------------|
| 35 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | GRAMPEADOR MÉDIO - EM METAL - CAP. DE ATÉ 25 FOLHAS - COTA RESERVADA | KAZ | 714 | UNIDAD E | R\$ 30,00 | R\$ 21.420,00 |
|----|--|--|-----|-----|----------|-----------|---------------|

Especificação: Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2

| | | | | | | | |
|----|--|--|-----|------|-------|-----------|---------------|
| 37 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - GALVANIZADO - CX 5000 UN | KAZ | 3192 | CAIXA | R\$ 11,85 | R\$ 37.825,20 |
|----|--|--|-----|------|-------|-----------|---------------|

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|-----|-------|-----------|---------------|
| 39 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LÁPIS PRETO - Nº 2 - CAIXA C/144 UNIDADES | KAZ | 360 | CAIXA | R\$ 55,85 | R\$ 20.106,00 |
|----|--|---|-----|-----|-------|-----------|---------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|----|--|---|-------------|------|-----------|-----------|---------------|
| 40 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LIVRO ATA - S/MARGEM - COR PRETO - 100FLS | SÃO DOMINGO | 4020 | UNIDADE E | R\$ 18,00 | R\$ 72.360,00 |
|----|--|---|-------------|------|-----------|-----------|---------------|

Especificação: Sem margem, Capa dura, Costurado.

| | | | | | | | |
|----|--|--|--------|------|-------|------------|----------------|
| 45 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | MARCADOR DE TEXTO COR VERDE - CX COM 12 UNIDADES | KAZ | 459 | CAIXA | R\$ 31,00 | R\$ 14.229,00 |
| 46 | Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral | PAPEL A4 - MED.210X297MM - 75GR - CX. COM 10 RESMAS - COTA PRINCIPAL | REPORT | 2676 | CAIXA | R\$ 292,00 | R\$ 781.392,00 |

Especificação: Papel A4 Branco com 10 Resmas Com 500 Folhas Cada, papel gramatura 75 g/m² medindo 210x297mm. Ideal para todas as atividades do seu dia-a-dia, relatórios, orçamentos, trabalhos escolares, etc.

| | | | | | | | |
|----|--|---|-------|------|-----------|------------|----------------|
| 49 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA PARA A4 - COM ELÁSTICO - EM PAPELÃO | FRAMA | 6234 | UNIDADE E | R\$ 3,70 | R\$ 23.065,80 |
| 50 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | PASTA SUSPensa DE PAPELÃO E ENGATE EM PLÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES - COTA PRINCIPAL | FRAMA | 2387 | CAIXA | R\$ 188,85 | R\$ 450.784,95 |
| 52 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLÁSTICA - CAP. ATÉ 25 FOLHAS | KAZ | 541 | UNIDADE E | R\$ 41,00 | R\$ 22.181,00 |
| 54 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR PRETO | KAZ | 4296 | UNIDADE E | R\$ 5,20 | R\$ 22.339,20 |

Especificação: Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | | |
|----|--|--|-------|-------|----------|-----------|-----------|-----|
| 57 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO GROSSO - COTA RESERVADA | KAZ | 587 | UNIDAD E | R\$ 39,00 | 22.893,00 | R\$ |
| | | <i>Especificação: - Ideal para colagens de: Flores artificiais. Projetos Artísticos e Artesanato. Móveis e Artigos de Madeira. Selagem de Caixas de Papelão. Utiliza barras de cola de Ø11 mm. - Especificações: Bivolt (127V/ 220V). Potência 40 W. Cabo e plug segundo as normas do INMETRO. Secagem em 60 segundos.</i> | | | | | | |
| 58 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA BASTÃO FINO | KAZ | 2261 | UNIDAD E | R\$ 29,20 | 66.021,20 | R\$ |
| | | <i>Especificação: Pistola elétrica aplicadora de cola. Ideal para a colagem de diversos materiais como: papelão, cartolina, plásticos, borrachas, madeiras, tecidos, embalagens e outros. - As ferramentas são submetidas a testes de aplicação prática para garantir sua resistência durante o uso. - Ideal para uso doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre outros. Composição Plástico, ponta metálica Tensão/Voltagem Bivolt Potência 45-50W Frequência 60 Hz.</i> | | | | | | |
| 59 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PORTA ARQUIVO DE MESA (PORTA PAPEL) EM ACRÍLICO - VARIAS CORES | WALEU | 261 | UNIDAD E | R\$ 47,00 | 12.267,00 | R\$ |
| 64 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TESOURA PEQUENA S/ PONTA - CABO EM PLÁSTICO 13CM | KAZ | 12907 | UNIDAD E | R\$ 4,65 | 60.017,55 | R\$ |
| 65 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'AGUA - 18 ML CADA - CX COM 12 UNIDADES | KAZ | 896 | CAIXA | R\$ 28,75 | 25.760,00 | R\$ |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|--|--|---|---------|------|----------|-----------|----------------|
| 67 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO LARGO | FRAMA | 1921 | UNIDAD E | R\$ 19,00 | R\$ 36.499,00 |
| 69 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 47,6 MM X 47,6 MM - PCT 400 FOLHAS - COLORIDO | KAZ | 1379 | UNIDAD E | R\$ 13,00 | R\$ 17.927,00 |
| 72 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO 80MM PARA 200 FLS - PCT C/ 50 UNI. | DELLO | 324 | PACOTE | R\$ 28,00 | R\$ 9.072,00 |
| <i>Especificação: Grampo Plástico Injetado em polipropileno preto para arquivar documentos Para até 200 folhas, Dimensões Medidas: 19,5 x 10 cm.</i> | | | | | | | |
| 73 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BORRACHA COR BRANCA Nº40 - CAIXA COM 40 UNIDADES | KAZ | 346 | CAIXA | R\$ 22,20 | R\$ 7.681,20 |
| <i>Especificação: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, Apaga lápis e lapiseira</i> | | | | | | | |
| 75 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS - GRANDE | TAMIOIO | 2683 | UNIDAD E | R\$ 11,00 | R\$ 29.513,00 |
| <i>Especificação: 96 folhas pautadas, tamanho: 28 x 21 x 01 cm.</i> | | | | | | | |
| 77 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL SULFITE 40KG - TIPO A4 - 120G - PCT 50 FOLHAS | VMP | 346 | PACOTE | R\$ 76,00 | R\$ 26.296,00 |
| 79 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES - CONT. 20 FOLHAS - COTA PRINCIPAL | VMP | 4878 | PACOTE | R\$ 42,00 | R\$ 204.876,00 |
| 82 | Tipo III - Cota exclusiva | PAPEL MICRO-ONDULADO - TAM. 50X80 - VARIAS CORES - PCT COM 10 UN - COTA RESERVADA | VMP | 676 | PACOTE | R\$ 48,85 | R\$ 33.022,60 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----------|--|--|--|--|--|--|--|
| de 24,99% | | | | | | | |
| p/ MPE | | | | | | | |

Especificação: Papel microondulado...Ideal para aplicações em artesanatos e papelerias na confecções de caixas e artigos de presentes em geral. Utilizados também em floriculturas para dar mais vida aos arranjos e em cestas de flores.

| | | | | | | | |
|-----|--|--|----------|-------|-----------|-----------|----------------|
| 84 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX COM 50 FLS - COTA PRINCIPAL | BAAG | 4311 | CAIXA | R\$ 28,20 | R\$ 121.570,20 |
| 86 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA COM ELÁSTICO EM MATERIAL PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4 | POLIBRAS | 11788 | UNIDADE E | R\$ 4,85 | R\$ 57.171,80 |
| 88 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM LOMBO 50MM | POLIBRAS | 1871 | UNIDADE E | R\$ 9,85 | R\$ 18.429,35 |
| 89 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TESOURA 21CM - EM AÇO INOX - CABO EM PLÁSTICO | KAZ | 451 | UNIDADE E | R\$ 17,00 | R\$ 7.667,00 |
| 94 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR AZUL | KAZ | 983 | FRASCO | R\$ 71,50 | R\$ 70.284,50 |
| 95 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BORRACHA BICOLOR - CX COM 40 UNIDADES | ZAPP | 246 | CAIXA | R\$ 35,00 | R\$ 8.610,00 |
| 96 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | RÉGUA PLÁSTICA 30CM - VARIAS CORES | WALEU | 5158 | UNIDADE E | R\$ 1,75 | R\$ 9.026,50 |
| 103 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CANETINHAS HIDROCOR 12 CORES | KAZ | 547 | PACOTE | R\$ 9,00 | R\$ 4.923,00 |

Especificação: Estojo De Canetas Hidrocor Com 12 Unidades, pontas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

macias e duráveis, Material lavável e atóxico À Base De Água.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|-----|-----|--------|------------|---------------|
| 104 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CARTOLINA - CORES VARIADAS - PCT COM 100 UNIDADES | VMP | 534 | PACOTE | R\$ 105,00 | R\$ 56.070,00 |
|-----|--|---|-----|-----|--------|------------|---------------|

Especificação: tamanho: 50cm x 66cm.

| | | | | | | | |
|-----|--|--|-----|-----|-------|-----------|--------------|
| 106 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA GLITER - CORES VARIADAS - CX COM 06 UNIDADES - 23 ML CADA | KAZ | 217 | CAIXA | R\$ 13,00 | R\$ 2.821,00 |
|-----|--|--|-----|-----|-------|-----------|--------------|

Especificação: Utilizada para trabalhos escolares e artesanais, ajuda no desenvolvimento artístico através de atividades e brincadeiras. Possui bico aplicador, material não tóxico. Ideal para colagens, relevos coloridos, decorações em geral, pintar sobre todos os tipos de papel, etc.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|-----|------|--------|-----------|----------------|
| 111 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | PAPEL CELOFANE 85X100 - VARIAS CORES - PCT COM 50 UNIDADES - COTA RESERVADA | VMP | 1253 | PACOTE | R\$ 89,20 | R\$ 111.767,60 |
|-----|--|---|-----|------|--------|-----------|----------------|

Especificação: Ideal para decorações em geral, Cores vivas e super modernas.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|-----|------|---------|----------|---------------|
| 112 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FOLHA DE PAPEL CREPOM - TAM. 20X50 - VARIAS CORES | VMP | 9160 | UNIDADE | R\$ 3,20 | R\$ 29.312,00 |
|-----|--|---|-----|------|---------|----------|---------------|

| | | | | | | | |
|-----|--|--|-----|------|-------|----------|---------------|
| 115 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TINTA GUACHÊ - CX. COM 6 UNIDADES - CORES VARIADAS | KAZ | 6154 | CAIXA | R\$ 6,20 | R\$ 38.154,80 |
|-----|--|--|-----|------|-------|----------|---------------|

| | | | | | | | |
|-----|--|--|-----|------|---------|----------|---------------|
| 116 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES- CORES VARIADAS | KAZ | 8256 | UNIDADE | R\$ 7,00 | R\$ 57.792,00 |
|-----|--|--|-----|------|---------|----------|---------------|

| | | | | | | | |
|-----|---------------------------|---|------|------|--------|-----------|---------------|
| 119 | Tipo III - Cota exclusiva | FOLHA DE E.V.A - CORES VARIADAS - 40CM X 60CM - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA RESERVADA | IBEL | 1544 | PACOTE | R\$ 34,00 | R\$ 52.496,00 |
|-----|---------------------------|---|------|------|--------|-----------|---------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----|---|--|---------------|------|-------------|------------|-----------------------|
| 120 | de 25% p/ MPE Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral | CARTOLINA EVA COM GLITTER 5MM - TAM. 40X48 - VARIAS CORES - COTA PRINCIPAL | KAZ | 3045 | UNIDAD E | R\$ 44,00 | R\$ 133.980,0 0 |
| 122 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITILHO PLÁSTICO FINO 7MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES | IMPORT ADO | 446 | ROLO | R\$ 12,00 | R\$ 5.352,00 |
| 124 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO Nº4 | KAZ | 340 | UNIDAD E | R\$ 6,00 | R\$ 2.040,00 |
| 127 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO Nº10 | KAZ | 290 | UNIDAD E | R\$ 7,20 | R\$ 2.088,00 |
| 128 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO Nº12 | KAZ | 290 | UNIDAD E | R\$ 8,20 | R\$ 2.378,00 |
| 132 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO PERCEVEJO LATONADO - COMP.95-LARG.- 65 ALT.88MM - VARIAS CORES | KAZ | 1406 | UNIDAD E | R\$ 6,50 | R\$ 9.139,00 |
| 133 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL ATOMICO - 12 UNIDADE - VARIAS CORES | KAZ | 482 | CAIXA | R\$ 42,00 | R\$ 20.244,00 |
| 135 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TNT - CORES VARIADAS - ROLO C/ 50M | NO WOVW | 143 | ROLO | R\$ 200,00 | R\$ 28.600,00 |
| 138 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BALÃO LISO SORTIDO - 50 UNIDADES - CORES VARIADAS | GRAN FESTA | 2538 | PACOTE | R\$ 8,50 | R\$ 21.573,00 |
| 141 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | MASSA DE MODELAR - CX COM 12 UNI. - VARIAS CORES | KAZ | 6100 | CAIXA | R\$ 8,15 | R\$ 49.715,00 |

Especificação: 12 Massa De
Modelar 50 G - Cores Diversas.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----|--|--|---------------|------|---------|------------|----------------|
| 144 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | FOLHA DE EVA COM GLITER - TAM.40CMX60CM - PCT 5 UNIDADES - COTA RESERVADA | KAZ | 2272 | PACOTE | R\$ 46,85 | R\$ 106.443,20 |
| 145 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ALFABETO MOVEL EM EVA - TAM.40MM COM 124 PEÇAS - VARIAS CORES | KAZ | 253 | PACOTE | R\$ 60,00 | R\$ 15.180,00 |
| 149 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BORRIFADOR/PULVERIZADOR C/GATILHO SPRAY PLÁSTICO 300ML | LUMAR | 970 | UNIDADE | R\$ 20,00 | R\$ 19.400,00 |
| 150 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CALCULADORA DE MESA COMERCIAL BALCÃO ESCRITÓRIO C/12 DÍGITOS | KAZ | 130 | UNIDADE | R\$ 39,00 | R\$ 5.070,00 |
| 153 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA PARA ARTESANATO SILICONE LIQUIDO 100ML | KAZ | 525 | UNIDADE | R\$ 16,20 | R\$ 8.505,00 |
| 155 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLCHETE LATONADO Nº 10 CX COM 72 UNIDADES | KAZ | 300 | CAIXA | R\$ 25,00 | R\$ 7.500,00 |
| 157 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FIO BARBANTE CORDÃO DE SISAL 2MM 500 METROS ARTESANATO | SÃO CRISTOVÃO | 150 | UNIDADE | R\$ 26,20 | R\$ 3.930,00 |
| 160 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GIZ DE CERA 12 CORES | KAZ | 3000 | UNIDADE | R\$ 8,00 | R\$ 24.000,00 |
| 163 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL 40KG 66X96 - C/ 50 FOLHAS | VMP | 50 | PACOTE | R\$ 82,00 | R\$ 4.100,00 |
| 164 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL ESCOLAR CARMIM - GRAMATURA 100G TAMANHO 48X66CM C/20 FOLHAS | VMP | 150 | PACOTE | R\$ 28,20 | R\$ 4.230,00 |
| 167 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA SUSPensa KRAFT HASTE E ENGATE PLÁSTICO C/12 DIVISÓRIAS - CX C/ 50 UNIDADES | FRAMA | 10 | CAIXA | R\$ 194,00 | R\$ 1.940,00 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----|--|--|-----|-----|----------|-----------|--------------|
| 169 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PRENDEDOR DE PAPEL 15MM POTE C/ 60 UNIDADES | KAZ | 50 | UNIDAD E | R\$ 62,00 | R\$ 3.100,00 |
| 170 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PRENDEDOR DE PAPEL 25MM POTE C/ 48 UNIDADES | KAZ | 50 | UNIDAD E | R\$ 73,00 | R\$ 3.650,00 |
| 173 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BLOCO AUTO ADESIVO CORES NEON 4 BLOCOS C/50 FOLHAS | KAZ | 205 | UNIDAD E | R\$ 10,00 | R\$ 2.050,00 |

VALOR TOTAL R\$ **3.629.069,45**

| | | | |
|-------------------|---|--------|-----------------------|
| FORNECEDOR | W.O.DO NASCIMENTO LTDA | | |
| CNPJ | 41.200.014/0001-36 | | |
| INSC. ESTADUAL N° | 748.641-9 | | |
| ENDEREÇO | Avenida Santos Dumont, nº30, Bairro: Portelinha, Município: Portel/PA | | |
| CEP | 68.480-000 | E-mail | wagnerotony@gmail.com |

| ITEM | APLICAÇÃO | DESCRIÇÃO | MARCA | QUANT. | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO RS | VALOR TOTAL RS |
|------|--|--|-------|--------|---------|-------------------|----------------|
| 2 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ALMOFADA PARA CARIMBO - N°2 - COR PRETA | KAZ | 189 | UNIDADE | R\$ 7,13 | R\$ 1.347,57 |
| 3 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO | JOCAR | 3357 | UNIDADE | R\$ 6,19 | R\$ 20.779,83 |

Especificação: Feltro 100% lã, ótima apagabilidade, durabilidade e suporte para guardar dois marcadores.)

| | | | | | | | |
|---|--|--|-------|-----|-------|-----------|--------------|
| 5 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BORRACHA COR BRANCA N°20 - CAIXA COM 20 UNIDADES | JOCAR | 470 | CAIXA | R\$ 14,72 | R\$ 6.918,40 |
|---|--|--|-------|-----|-------|-----------|--------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação:
Borracha macia e suave,
aplicável sobre diversos
tipos de superfície e para
qualquer graduação de
grafite. Apaga lápis e
lapiseira.

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----------|------|--------|-----------|----------------|
| 7 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO MORTO - CORES VARIADAS - PCT COM 10 UNIDADES - COTA PRINCIPAL | ALAPLA ST | 3107 | PACOTE | R\$ 97,30 | R\$ 302.311,10 |
|---|--|---|-----------|------|--------|-----------|----------------|

Especificação:
Tamanho: 350 x 130 x 245mm

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 10 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL - CX COM 50 UNIDADES - COR PRETA | JOCAR | 590 | CAIXA | R\$ 45,48 | R\$ 26.833,20 |
|----|--|--|-------|-----|-------|-----------|---------------|

Especificação: Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa ventilada em conformidade com padrão popular

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 11 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL -CX COM 50 UNIDADES - COR VERMELHO | JOCAR | 422 | CAIXA | R\$ 44,84 | R\$ 18.922,48 |
|----|--|--|-------|-----|-------|-----------|---------------|

Especificação: Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa ventilada em

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

conformidade com
padrão Popular.

| | | | | | | | |
|---|--|-----------------------------------|----------|------|---------|-----------|---------------|
| 13 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 3/0 - CX COM 50 UNIDADES | CLIP NEW | 1977 | CAIXA | R\$ 3,93 | R\$ 7.769,61 |
| <i>Especificação: Clips para papel galvanizados.</i> | | | | | | | |
| 14 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 4/0 - CX COM 50 UNIDADES | CLIP NEW | 1808 | CAIXA | R\$ 3,74 | R\$ 6.761,92 |
| <i>Especificação: Clips para papel galvanizados.</i> | | | | | | | |
| 16 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 8/0 - CX COM 25 UNIDADES | CLIP NEW | 1667 | CAIXA | R\$ 4,48 | R\$ 7.468,16 |
| <i>Especificação: Clips para papel galvanizados</i> | | | | | | | |
| 17 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA BRANCA LÍQUIDA - 1KG | KAZ | 1070 | UNIDADE | R\$ 19,70 | R\$ 21.079,00 |
| <i>Especificação: Sua fórmula é a base de água e PVA, com acabamento transparente e flexível, 100% lavável mesmo depois de seca, ideal para colar cartolinas e papéis em geral, Madeira, Biscuit, Tecidos, Cortiças, etc.</i> | | | | | | | |
| 19 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA LÍQUIDA - PARA ISOPOR - 40G | KAZ | 6136 | UNIDADE | R\$ 4,31 | R\$ 26.446,16 |
| <i>Especificação: Peso líquido: 40g. Transparente, perfeita aderência, não suja as mãos, excelente fixação. Ideal para colar placas de E.V.A., isopor, cortiça, papel e madeira.</i> | | | | | | | |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeitura.portel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA.
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|---|--|---|-----------|------|---------|------------|---------------|
| 21 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA QUENTE - BASTÃO GROSSO 11MM | KAZ | 488 | QUILO | R\$ 58,16 | R\$ 28.382,08 |
| <i>Especificação: possui alto poder de colagem de madeira, bijuterias, plásticos, porcelanas e metais.</i> | | | | | | | |
| 22 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ENVELOPE PEQUENO - SACO - TAM.176 X 250 - CX COM 100 UNIDADES | FORONI | 164 | CAIXA | R\$ 35,09 | R\$ 5.754,76 |
| <i>Especificação: Envelope saco kraft. Ideal para transportar e armazenar documentos em geral, tamanho: 176 x 250, peso: 80g</i> | | | | | | | |
| 24 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO 114X229 - PCT COM 100 UNIDADES | FORONI | 1170 | CAIXA | R\$ 30,42 | R\$ 35.591,40 |
| <i>Especificação: Envelope ofício para transportar e armazenar documentos em geral, peso: 63g, tamanho: 114X229</i> | | | | | | | |
| 27 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FICHARIO MÉDIO - BASE ACO | NOVA CRIL | 500 | UNIDADE | R\$ 104,38 | R\$ 52.190,00 |
| <i>Especificação: Base metálica com tampa em poliestireno, tamanho: 135 x 92 x 210 mm, não acompanha índice, nem ficha, possui capacidade para até 500 fichas tamanho 3 x 5, contém 1 divisória de plástico para auxiliar equilíbrio dos cartões no fichário.</i> | | | | | | | |
| 29 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | FITA ADESIVA - TRANSPARENTE - 45MM X 50M - COTA RESERVADA | CELTA | 3380 | ROLO | R\$ 5,95 | R\$ 20.111,00 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico Indicada para fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura.

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|------|------|----------|---------------|
| 30 | Tipo II - Cota de 75,00% - Mercado Geral | FITA GOMADA - MARROM - 48MM X 45M - COTA PRINCIPAL | CELTA | 8567 | ROLO | R\$ 7,08 | R\$ 60.654,36 |
|----|--|--|-------|------|------|----------|---------------|

Especificação: Fita de polipropileno, coberto com adesivo acrílico. Indicada para fechamento e caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, possui desenrolamento fácil e leve, de boa adesão. Fita com 50m de comprimento e 45mm de largura.

| | | | | | | | |
|----|--|--|-------|-----|---------|------------|----------------|
| 32 | Tipo II - Cota de 75,00% - Mercado Geral | GRAMPEADOR GRANDE - EM METAL - CAP. DE ATÉ 100 FOLHAS - COTA PRINCIPAL | JOCAR | 801 | UNIDADE | R\$ 145,42 | R\$ 116.481,42 |
|----|--|--|-------|-----|---------|------------|----------------|

Especificação: Grampeia até 100 folhas, espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) e 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm). Tamanho: 28,7 x 7,6 x 18,5cm.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|--|--|--|--------------|------|---------|------------|----------------|
| 34 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | GRAMPEADOR MÉDIO - EM METAL - CAP. DE ATÉ 25 FOLHAS - COTA PRINCIPAL | JOCAR | 2144 | UNIDADE | R\$ 27,73 | R\$ 59.453,12 |
| <i>Especificação: Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2</i> | | | | | | | |
| 36 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 3500 UN | JOCAR | 1397 | CAIXA | R\$ 23,16 | R\$ 32.354,52 |
| 38 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LÂMINAS PARA ESTILETE 18 MM - PCT COM 10 PEÇAS | BRW | 235 | PACOTE | R\$ 8,86 | R\$ 2.082,10 |
| <i>Especificação: Conjunto Com 10 Lâminas Fabricadas Em Aço Carbono Largura: 18 Mm Comprimento: 100 Mm Espessura: 0,5 Mm</i> | | | | | | | |
| 41 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6X32,0CM - COM 100 FLS | SÃO DOMINGOS | 2111 | UNIDADE | R\$ 23,30 | R\$ 49.186,30 |
| <i>Especificação: Capa dura (preto), Costurado.</i> | | | | | | | |
| 42 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LIVRO PROTOCOLO 104 FLS | SÃO DOMINGOS | 1335 | UNIDADE | R\$ 15,16 | R\$ 20.238,60 |
| 43 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | MARCADOR DE TEXTO COR AMARELA - CX COM 12 UNIDADES. | KAZ | 438 | CAIXA | R\$ 29,26 | R\$ 12.815,88 |
| 44 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | MARCADOR DE TEXTO COR ROSA - CX COM 12 UNIDADES | KAZ | 402 | CAIXA | R\$ 27,92 | R\$ 11.223,84 |
| 47 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | PAPEL A4 - MED.210X297MM - 75GR - CX. COM 10 RESMAS - COTA RESERVADA | ALOFORM | 892 | CAIXA | R\$ 269,26 | R\$ 240.179,92 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: Papel A4 Branco com 10 Resmas Com 500 Folhas Cada, papel gramatura 75 g/m² medindo 210x297mm. Ideal para todas as atividades do seu dia-a-dia, relatórios, orçamentos, trabalhos escolares, etc.

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----------|------|---------|------------|----------------|
| 48 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO ESTREITO | ECO PASTA | 1842 | UNIDADE | R\$ 17,61 | R\$ 32.437,62 |
| 51 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | PASTA SUSPensa DE PAPELÃO E ENGATE EM PLÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES - COTA RESERVADA | ECO PASTA | 795 | CAIXA | R\$ 174,48 | R\$ 138.711,60 |
| 53 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR AZUL | KAZ | 4284 | UNIDADE | R\$ 5,65 | R\$ 24.204,60 |

Especificação: Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas.

| | | | | | | | |
|----|--|---|-----|------|---------|----------|---------------|
| 55 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR VERMELHO | KAZ | 4296 | UNIDADE | R\$ 5,60 | R\$ 24.057,60 |
|----|--|---|-----|------|---------|----------|---------------|

Especificação: Cor intensa, Fácil apagabilidade, Recarregável, Ponta Redonda Pode ser usado em: Quadros brancos, Vidros, Superfícies não porosas.

| | | | | | | | |
|----|---------------------------------------|---|-----|------|---------|-----------|---------------|
| 56 | Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral | PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W - SUPORTE PARA | KAZ | 1761 | UNIDADE | R\$ 36,00 | R\$ 63.396,00 |
|----|---------------------------------------|---|-----|------|---------|-----------|---------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | | |
|----|--|--|-------|------|---------|-----------|---------------|--|
| | | BASTÃO GROSSO - COTA PRINCIPAL | | | | | | |
| | | <i>Especificação: - Ideal para colagens de Flores artificiais. Projetos Artísticos e Artesanato. Móveis e Artigos de Madeira. Selagem de Caixas de Papelão. Utiliza barras de cola de Ø11 mm. - Especificações: Bivolt (127V / 220V). Potência 40 W. Cabo e plug segundo as normas do INMETRO. Secagem em 60 segundos.</i> | | | | | | |
| 60 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE EM POLIESTIRENO CRISTAL - CORES VARIADAS | WALEU | 269 | UNIDADE | R\$ 21,94 | R\$ 5.901,86 | |
| | | <i>Especificação: Organizador de mesa porta lápis, clips e lembretes em poliestireno, medindo 228 x 65 x 90.</i> | | | | | | |
| 61 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PRANCHETA EM ACRÍLICO A4 - VARIAS CORES - C/PREND.METÁLICO - TAM. 230 X 330 X 3 | WALEU | 1322 | UNIDADE | R\$ 18,17 | R\$ 24.020,74 | |
| 62 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | RÉGUA PLÁSTICA 50CM - INCOLOR | WALEU | 3580 | UNIDADE | R\$ 3,98 | R\$ 14.248,40 | |
| | | <i>Especificação: Ideal Para Desenhos E Conferência Em Documentos. Possui Marcação Em Cm E Mm.</i> | | | | | | |
| 63 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TESOURA GRANDE - EM AÇO INOX - COM | BRW | 1071 | UNIDADE | R\$ 14,50 | R\$ 15.529,50 | |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | | |
|---|--|---|---------|------|---------|-----------|---------------|--|
| | | CABO EM PLÁSTICO 8" | | | | | | |
| 66 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR - 40G CADA - CX COM 12 UNIDADES | BRW | 85 | CAIXA | R\$ 46,28 | R\$ 3.933,80 | |
| 68 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | LIGA ELÁSTICA - PCT COM 500 GRAMAS | PREMIUM | 1539 | PACOTE | R\$ 31,74 | R\$ 48.847,86 | |
| 70 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BORRACHA PONTEIRA BRANCA - EMB. C/ 100 UNIDADES. | JOCAR | 1551 | CAIXA | R\$ 23,87 | R\$ 37.022,37 | |
| 71 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO TRILHO EM AÇO - CX C/50 GRAMPOS | JOCAR | 325 | CAIXA | R\$ 26,28 | R\$ 8.541,00 | |
| <i>Especificação: grampo macho / fêmea.</i> | | | | | | | | |
| 74 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CADERNO COM ARAME ESPIRAL UNIVERSITÁRIO - VARIAS ESTANPAS - TAM. 220X275 | 3 B | 4552 | UNIDADE | R\$ 14,54 | R\$ 66.186,08 | |
| <i>Especificação: com 200 folhas paltadas.</i> | | | | | | | | |
| 76 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL CARBONO - FACE ÚNICA - CX COM 100 UNIDADES - COR PRETA | BRW | 730 | PACOTE | R\$ 34,06 | R\$ 24.863,80 | |
| <i>Especificação: papel carbono monoface para máquina e escrita, tamanho: papel A4.</i> | | | | | | | | |
| 78 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL CAMURÇA - MED. 40X60 - ROLO 2 FLS - VARIAS CORES | REALCE | 355 | ROLO | R\$ 5,87 | R\$ 2.083,85 | |
| 80 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210G - PCT COM 10 CORES - CONT. 20 FOLHAS - COTA RESERVADA | REALCE | 1625 | PACOTE | R\$ 38,97 | R\$ 63.326,25 | |
| 81 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | PAPEL MICRO-ONDULADO - TAM. 50X80 - VARIAS CORES -PCT COM 10 | REALCE | 2030 | PACOTE | R\$ 45,11 | R\$ 91.573,30 | |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|--|--|-----------|--|--|--|--|--|
| | | UN - COTA | | | | | |
| | | PRINCIPAL | | | | | |

Especificação: *Papel microondulado...Ideal para aplicações em artesanatos e papelerias na confecções de caixas e artigos de presentes em geral. Utilizados também em floriculturas para dar mais vida aos arranjos e em cestas de flores.*

| | | | | | | | |
|----|--|--|--------|-----|-------|-----------|---------------|
| 83 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL OFICIO 2 75G - TAM. 216X330 - PCT 500 FL | REPORT | 228 | RESMA | R\$ 44,23 | R\$ 10.084,44 |
|----|--|--|--------|-----|-------|-----------|---------------|

Especificação:
Gramatura: 75g/m²,
Folhas/resma: 500.

| | | | | | | | |
|----|--|--|----------|------|---------|-----------|---------------|
| 85 | Tipo III - Cota exclusiva de 24,99% p/ MPE | PAPEL VERGÊ - VARIAS CORES - CX COM 50 FLS - COTA RESERVADA | JOCAR | 1436 | CAIXA | R\$ 26,44 | R\$ 37.967,84 |
| 87 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFICIO - COM LOMBO 40MM | ALAPLAST | 2787 | UNIDADE | R\$ 7,50 | R\$ 20.902,50 |
| 90 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TESOURA ESCOLAR DE PICOTAR - TAM. 16,5CM X 6,2CM X 38G | JOCAR | 877 | UNIDADE | R\$ 13,63 | R\$ 11.953,51 |

Especificação: *ideal para: Eventos Decoração de mesas Embalar doces de festas (bem casado, bala de coco. Trabalhos escolares Para embrulhar presentes Criar artigos de decoração em geral.*

| | | | | | | | |
|----|--|---|-------|-----|-------|------------|---------------|
| 91 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | REABASTECEDOR P/PINCEL ATÔMICO 37ML - COR AZUL - CX 12 UN | JOCAR | 240 | CAIXA | R\$ 108,47 | R\$ 26.032,80 |
|----|--|---|-------|-----|-------|------------|---------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|----|--|--|--------|------|---------|------------|---------------|
| 92 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR PRETA | JOCAR | 957 | FRASCO | R\$ 64,90 | R\$ 62.109,30 |
| 93 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO MAGNÉTICO BRANCO-FRASCO COM 200ML-COR VERMELHO | KAZ | 945 | FRASCO | R\$ 73,39 | R\$ 69.353,55 |
| 97 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL OFICIO 2 75G 216X330 - CX COM 10 PACOTES - COM 500 FL CADA. | REPORT | 52 | CAIXA | R\$ 409,88 | R\$ 21.313,76 |
| 98 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CADERNO DE DESENHO - ESPIRAL - 96 FOLHAS - CAPA FLEXÍVEL | TAMOIO | 1018 | UNIDADE | R\$ 17,19 | R\$ 17.499,42 |

Especificação: Caderno de Desenho e Cartografia, tamanho: 275X200 mm, 96 folhas sem pauta.

| | | | | | | | |
|----|--|---------------------------------|------------|------|---------|-----------|---------------|
| 99 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITA DUPLA FACE 12MM X 3 METROS | EMBALA NDO | 2174 | UNIDADE | R\$ 10,95 | R\$ 23.805,30 |
|----|--|---------------------------------|------------|------|---------|-----------|---------------|

Especificação: Filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados, liner de papel siliconizado (antiaderente). Ideal para fixação de cartazes, enfeites, arranjos, montagens em geral, decorações, etc. Tamanho: 12mmx3m.

| | | | | | | | |
|-----|--|-------------------------|-----|------|--------|-----------|---------------|
| 100 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL ATÔMICO 12 CORES | KAZ | 2020 | PACOTE | R\$ 26,69 | R\$ 53.913,80 |
|-----|--|-------------------------|-----|------|--------|-----------|---------------|

Especificação: Com Corpo Robusto E Ponta Grossa São Ideais Para

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Marcações Em Destaque
E Para Aprendizados Na
Escrita, Com Cores
Vivas, Durabilidade E
Segurança, Possui Tinta
À Base De Água Com
Grande Reservatório.*

| | | | | | | | |
|-----|--|---|--------|------|---------|-----------|---------------|
| 101 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BLOCO DE NOTAS S/ PAUTA - 200 FOLHAS - 9,5CMX9,5CM | TAMOIO | 28 | UNIDADE | R\$ 11,53 | R\$ 322,84 |
| 102 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CADERNO BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - 96FLS - CORES VARIADAS - 14CM X 20CM | 3 B | 1505 | UNIDADE | R\$ 9,51 | R\$ 14.312,55 |
| 105 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLA COLORIDA - CX COM 06 UNIDADES - 23G CADA | BRW | 216 | CAIXA | R\$ 10,62 | R\$ 2.293,92 |

Especificação: Utilizada para trabalhos escolares e artesanais. Possui bico aplicador, material não tóxico. Ideal para colagens, relevos coloridos, decorações em geral, pintar sobre todos os tipos de papel, etc.)

| | | | | | | | |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|--------------|
| 107 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FOLHA DE ISOPOR 20 MM | ISOESTE | 139 | UNIDADE | R\$ 8,43 | R\$ 1.171,77 |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|--------------|

*Especificação:
Tamanho: 500mm x 1000mm*

| | | | | | | | |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|------------|
| 108 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FOLHA DE ISOPOR 10 MM | ISOESTE | 142 | UNIDADE | R\$ 6,56 | R\$ 931,52 |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|------------|

*Especificação:
Tamanho: 500mm x 1000mm*

| | | | | | | | |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|--------------|
| 109 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FOLHA DE ISOPOR 15 MM | ISOESTE | 152 | UNIDADE | R\$ 6,84 | R\$ 1.039,68 |
|-----|--|-----------------------|---------|-----|---------|----------|--------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel
 68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
 Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação:
 Tamanho: 500mm x
 1000mm

| | | | | | | | |
|-----|--|---|----------|------|--------|-----------|----------------|
| 110 | Tipo II - Cota de 75,01% - Mercado Geral | PAPEL CELOFANE 85X100 - VARIAS CORES - PCT COM 50 UNIDADES - COTA PRINCIPAL | OFFPAPER | 3762 | PACOTE | R\$ 82,55 | R\$ 310.553,10 |
|-----|--|---|----------|------|--------|-----------|----------------|

Especificação: Ideal para decorações em geral. Cores vivas e super modernas.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|--------|-----|--------|-----------|--------------|
| 113 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL PARA PRESENTE COUCHÊ - 50X70 CM- PACOTE COM 25 FOLHAS | REALCE | 104 | PACOTE | R\$ 33,81 | R\$ 3.516,24 |
|-----|--|---|--------|-----|--------|-----------|--------------|

Especificação: com estampas decoradas de cores variadas.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|-----------|------|---------|-----------|----------------|
| 114 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL LAMINADO - TAM. 45X50 - VARIAS CORES - PACOTE COM 20 FOLHAS | REALCE | 59 | PACOTE | R\$ 47,22 | R\$ 2.785,98 |
| 117 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL CREPON - CORES VARIADAS - 42CM X 2M | KAZ | 5400 | ROLO | R\$ 3,76 | R\$ 20.304,00 |
| 118 | Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral | FOLHA DE E.V.A - CORES VARIADAS - 40CM X 60CM - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA PRINCIPAL | KAZ | 4632 | PACOTE | R\$ 31,45 | R\$ 145.676,40 |
| 121 | Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE | CARTOLINA EVA COM GLITTER 5MM - TAM. 40X48 - VARIAS CORES - COTA RESERVADA | KAZ | 1015 | UNIDADE | R\$ 40,77 | R\$ 41.381,55 |
| 123 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITILHO PLÁSTICO LARGO 30MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES | IMPORTADO | 446 | ROLO | R\$ 17,50 | R\$ 7.805,00 |
| 125 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO Nº6 | JOCAR | 290 | UNIDADE | R\$ 5,89 | R\$ 1.708,10 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----|--|----------------------------------|----------|------|---------|-----------|---------------|
| 126 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO N°8 | JOCAR | 290 | UNIDADE | R\$ 6,41 | R\$ 1.858,90 |
| 129 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PINCEL P/ TECIDO N°00 - CONTORNO | JOCAR | 290 | UNIDADE | R\$ 8,23 | R\$ 2.386,70 |
| 130 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TINTA P/ TECIDO - CORES VARIADAS | ACRILE X | 1075 | CAIXA | R\$ 66,47 | R\$ 71.455,25 |

Especificação: Caixa com 12 potes de 37ml.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|----------|------|---------|-----------|----------------|
| 131 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL CARTÃO FLORESCENTE - TAM.40X60 - VARIAS CORES | REALCE | 2270 | UNIDADE | R\$ 2,33 | R\$ 5.289,10 |
| 134 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TINTA ACRILEX GLITTER 35ML - VARIAS CORES | ACRILE X | 1118 | UNIDADE | R\$ 14,33 | R\$ 16.020,94 |
| 136 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ISOPOR CHAPA - TAM.1000X500X010M M - PCT 10 UNIDADES | ISOESTE | 12 | PACOTE | R\$ 66,13 | R\$ 793,56 |
| 137 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ISOPOR CHAPA - TAM.1000X500X020M M - PCT 10 UNIDADES | ISOESTE | 261 | PACOTE | R\$ 95,55 | R\$ 24.938,55 |
| 139 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CARTOLINA EVA LISA TAM.40X48 - VARIAS CORES | BRW | 75 | PACOTE | R\$ 42,88 | R\$ 3.216,00 |
| 140 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PAPEL VERGE A4 - TAM.210X297MM - BLOCO COM 180G | BRW | 440 | PACOTE | R\$ 30,45 | R\$ 13.398,00 |
| 142 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | TINTA GUACHE - 15ML - CAIXA 12 UNIDADES - VARIAS CORES | BRW | 90 | CAIXA | R\$ 10,99 | R\$ 989,10 |
| 143 | Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral | FOLHA DE EVA COM GLITER - TAM.40CMX60CM - PCT 5 UNIDADES - COTA PRINCIPAL | BRW | 6818 | PACOTE | R\$ 43,33 | R\$ 295.423,94 |
| 146 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAM.24X50M - 3MTS - 8 UNIDADES | CELTA | 115 | CAIXA | R\$ 60,47 | R\$ 6.954,05 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | | | | | | |
|-----|--|--|------------|-----|---------|------------|---------------|
| 147 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CARTOLINA ESCOLAR TAM.50X66CM-VARIAS CORES | OFFPAPER | 90 | UNIDADE | R\$ 1,42 | R\$ 127,80 |
| 148 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CORRETIVO EM FITA - C/ 8 UNIDADES | BRW | 590 | CAIXA | R\$ 109,10 | R\$ 64.369,00 |
| 151 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 1 - CX COM 100 UNIDADES | CHAPAR AUS | 697 | CAIXA | R\$ 4,29 | R\$ 2.990,13 |

Especificação: Clips para papel galvanizados.

| | | | | | | | |
|-----|--|------------------------------------|------------|-----|-------|----------|--------------|
| 152 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CLIPS Nº 1/0 - CX COM 100 UNIDADES | CHAPAR AUS | 697 | CAIXA | R\$ 4,28 | R\$ 2.983,16 |
|-----|--|------------------------------------|------------|-----|-------|----------|--------------|

Especificação: Clips para papel galvanizados.

| | | | | | | | |
|-----|--|---|----------|-----|---------|-----------|--------------|
| 154 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | COLCHETE LATONADO Nº 6 CX COM 72 UNIDADES | JOCAR | 300 | CAIXA | R\$ 18,18 | R\$ 5.454,00 |
| 156 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ESTILETE ESTREITO PLÁSTICO 9MM CX 12 UNIDADES | JOCAR | 380 | CAIXA | R\$ 26,04 | R\$ 9.895,20 |
| 158 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITA ADESIVA CREPE FINA 12mm X 50mts C/ 6 ROLOS | CELTA | 255 | KIT | R\$ 31,51 | R\$ 8.035,05 |
| 159 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | FITA ADESIVA CREPE LARGA 48mm X 50mts C/ 2 ROLOS | CELTA | 305 | KIT | R\$ 30,30 | R\$ 9.241,50 |
| 161 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPEADOR PRESSAO TAPECEIRO METAL USO PROFISSIONAL - CAPACIDADE PARA ATÉ 82 GRAMOS | JOCAR | 45 | UNIDADE | R\$ 79,41 | R\$ 3.573,45 |
| 162 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 23/13 GALVANIZADO - CX 1000 UNIDADES | JOCAR | 165 | CAIXA | R\$ 12,48 | R\$ 2.059,20 |
| 165 | Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA PLÁSTICA EM L PP 310X220MM FORMATO A4 | ALAPLAST | 20 | PACOTE | R\$ 27,54 | R\$ 550,80 |

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

| | | PACOTE C/ 10 UNIDADES | | | | | |
|-----|--|--|-----------|-----|---------|------------|--------------|
| 166 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PASTA SANFONDA A4 12 DIVISORIAS 325X235X35MM - CX C/ 12 UNIDADES | POLIBRAS | 10 | CAIXA | R\$ 286,93 | R\$ 2.869,30 |
| 168 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PILHA ALCALINA PALITO AAA CARTELA C/ 2 UNIDADES | PANASONIC | 280 | UNIDADE | R\$ 10,33 | R\$ 2.892,40 |
| 171 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | PRENDEDOR DE PAPEL 32MM POTE C/ 24 UNIDADES | KAZ | 50 | UNIDADE | R\$ 79,32 | R\$ 3.966,00 |
| 172 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 76X76MM - PCT 450 FOLHAS - COLORIDO | JOCAR | 755 | UNIDADE | R\$ 11,45 | R\$ 8.644,75 |
| 174 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES | JOCAR | 90 | CAIXA | R\$ 68,83 | R\$ 6.194,70 |
| 175 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 C/ 100 UNIDADES | JOCAR | 90 | CAIXA | R\$ 64,33 | R\$ 5.789,70 |
| 176 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ESPIRAL 09MM P/50 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES | JOCAR | 40 | PACOTE | R\$ 51,46 | R\$ 2.058,40 |
| 177 | Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE | ESPIRAL 14MM P/85 FOLHAS PACOTE C/ 100 UNIDADES | BRW | 40 | PACOTE | R\$ 55,62 | R\$ 2.224,80 |

VALOR TOTAL R\$ **RS 3.377.605,26**

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

3.1. A Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços.

3.2. São Participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Fundo Municipal de Saúde;

3.2.2. Fundo Municipal de Assistência Social;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

3.2.3. Fundo Municipal de Meio Ambiente;

3.2.4. Fundo Municipal de Educação;

3.2.5. Fundeb;

3.2.6. Prefeitura Municipal.

3.3. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis fornecedor e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação – CPL

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em **28 de julho de 2023** e término em **28 de julho de 2024**, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar o(s) fornecedor registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR

7.1. O(S) FORNECEDOR obriga-se a:

7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

7.1.3. Realizar o (s) o fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar o(s) fornecimento(s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar a(s) fornecimento solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Prefeitura Municipal de Portel/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecedor, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Portel/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Portel/PA, quando:

a) O (s) fornecedor do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- b) O (s) fornecedor do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do fornecimento no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Portel fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo da(s) fornecimento(s) ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar o(s) item(ns) com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 28 de julho de 2023.

MUNICIPIO DE
PORTEL:0487644
7000180

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE
PORTEL:04876447000180
Dados: 2023.07.28 14:01:03
-03'00'

VICENTE DE PAULO
FERREIRA
OLIVEIRA:4552129821
5

Assinado de forma digital por
VICENTE DE PAULO FERREIRA
OLIVEIRA:45521298215
Dados: 2023.07.28 14:01:24
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-80

Contratante

SILVA SELECT
COMERCIO
LTDA:39970044000
180

Assinado de forma digital por
SILVA SELECT COMERCIO
LTDA:39970044000180
Dados: 2023.07.28 17:19:40
-03'00'

SILVA SELECT COMERCIO LTDA
CNPJ nº 39.970.044/0001-80

Contratado

W O DO
NASCIMENTO
LTDA:41200014
000136

Assinado de forma
digital por W O DO
NASCIMENTO
LTDA:4120001400
0136

W. O.DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ nº 41.200.014/0001-36

Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

